
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/64932/2626 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/49043/ 
1893/05.07.2025 απόφασης «Χορήγηση επιδότη-
σης, από το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της 
τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργει-
ας μη οικιακών καταναλωτών ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, για τους μήνες Δεκέμβριο του έτους 2024 
και Ιανουάριο και Φεβρουάριο του έτους 2025» 
(Β’ 2212) των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας - 
Παράταση της δυνατότητας υποβολής αίτησης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. To εξηκοστό πρώτο άρθρο του ν. 4839/2021 «Κύρω-

ση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικατάστασης 
της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το 
Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 
Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και 
του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθ-
μιση των υποδομών στον τομέα της υγείας και των Πα-
ραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» 
(Α’ 181), και ιδίως την παρ. 3 αυτού.

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

4. Tο π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

5. Την υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441).

6. Την  υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/04.04.2025 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Τσάφο» 
(Β’ 1660).

7. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολι-
τισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α’ 114).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Με-
ταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832).

12. Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 509/2018 
απόφαση ΡΑΕ (Β’ 2307).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2947

37575



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37576 Τεύχος B’ 2947/12.06.2025

13. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήμα-
τος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Β’ 4658/2020), 
που τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1000/2021 (Β’ 6256) 
απόφαση της ΡΑΕ.

14. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη 
Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), όπως εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της ΡΑΕ.

15. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78) απόφαση της ΡΑΕ.

16. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση ΡΑΕ με θέμα «Θέ-
σπιση Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περι-
οδικής Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2831 της Επιτροπής 
σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

19 Την υπ’ αρ. 38/2024 γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών (αρ. εισερχομένου: ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/46743/559/02_05_2024)

20. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/63187/808/10.06.2025 
Υπηρεσιακό Σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/63201/1562/ 
10.06.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (αρ. εισερχομένου: ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/63617/821/10.06.2025)

22. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 21 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιούν τη διοικητική διαδικασία αριθμ. 191993: «Επιδό-
τηση κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας μη οικιακών 
καταναλωτών για τους μήνες Δεκέμβριο 2024, Ιανουάριο 
και Φεβρουάριο 2025», η οποία έχει καταχωρηθεί στο 
ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/49043/ 
1893/07.05.2025 (Β’ 2212) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, (εφεξής η απόφαση) ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση του άρθρου 4 της απόφασης

Η παρ. 7 του άρθρου 4 της απόφασης αντικαθίσταται 
ως εξής:

«7. Ως ημερομηνία χορήγησης νοείται η ημερομη-
νία έκδοσης του λογαριασμού ηλεκτρικής ενέργειας, 
έναντι ή εκκαθαριστικού, με τον οποίο πιστώνεται 

το ποσό της επιδότησης στον δικαιούχο. Η επιδότη-
ση που υπολογίζεται βάσει του πρώτου αρχείου της 
παρ. 10 του άρθρου 5 χορηγείται το αργότερο μέχρι 
την 15η Ιουλίου 2025. Η επιδότηση που υπολογίζεται 
βάσει του δεύτερου αρχείου της ίδιας παραγράφου 
χορηγείται το αργότερο μέχρι την 29η Αυγούστου 
2025. Εάν μετά την ημερομηνία του προηγούμενου 
εδαφίου προκύψουν επιπλέον ποσά επιδότησης για τη 
δικαιούχο επιχείρηση, αυτά χορηγούνται με επόμενο 
ή επόμενους λογαριασμούς το αργότερο έως και την 
31η Δεκεμβρίου 2025.»

Άρθρο 2 
Τροποποίηση του άρθρου 5 της απόφασης

1. Η παρ. 1 του άρθρου 5 της απόφασης αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1. O εκάστοτε δυνητικός δικαιούχος/επιχείρηση, 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο που επιθυμεί να επιδοτηθεί 
στο πλαίσιο του παρόντος μέτρου εισέρχεται σε ειδική 
διαδικτυακή πύλη https://www.power4business.deddie.
gr, αρμοδιότητας του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (εφεξής ΔΕΔΔΗΕ), από 
την 12η Μαΐου 2025 έως και την 12η Ιουλίου 2025.»

2. Η παρ. 10 του άρθρου 5 της απόφασης αντικαθί-
σταται ως εξής:

«10. Για όσες αιτήσεις έχουν υποβληθεί στην πλατ-
φόρμα του ΔΕΔΔΗΕ έως τις 12 Ιουνίου 2025 και αφού 
ολοκληρωθεί η διαδικασία διασύνδεσης με το ΠΣΣΚΕΗΣ, 
ο ΔΕΔΔΗΕ εξάγει πρώτο αρχείο ανά πάροχο, που εκπρο-
σωπεί τον εκάστοτε δικαιούχο κατά τη χρονική στιγμή 
που δημιουργείται το αρχείο και το ποσό που πρέπει να 
επιδοτηθεί, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο  4. 
Η αποστολή του πρώτου αρχείου από τον ΔΕΔΔΗΕ προς 
τους παρόχους και τον αρμόδιο Διαχειριστή για τη χορή-
γηση της επιδότησης της παρούσας πραγματοποιείται 
έως τις 18.06.2025, με την επιφύλαξη των όσων ορίζονται 
στην παρ. 3 του άρθρου 5 και την παρ. 5 του άρθρου 4. 
Τα ποσά της επιδότησης θα πιστωθούν στους λογαρια-
σμούς κατανάλωσης των δικαιούχων από τους παρό-
χους, που εκπροσωπούν τον εκάστοτε δικαιούχο κατά 
τη χρονική στιγμή που δημιουργείται το αρχείο. Η επιδό-
τηση εφαρμόζεται στους λογαριασμούς κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, έναντι ή εκκαθαριστικούς, οι οποί-
οι εκδίδονται από την έναρξη ισχύος της παρούσας και 
εφεξής. Για το σκοπό αυτό, ο Προμηθευτής καταχωρεί 
στο λογαριασμό κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος του 
δικαιούχου σχετική πιστωτική εγγραφή, με την ένδειξη 
«Κρατική Επιδότηση Επιχειρήσεων». Η ίδια διαδικασία 
ακολουθείται μετά το κλείσιμο της πλατφόρμας με την 
εξαγωγή δεύτερου αρχείου ανά πάροχο. Η αποστολή του 
δεύτερου αρχείου από τον ΔΕΔΔΗΕ προς τους παρόχους 
και τον αρμόδιο Διαχειριστή πραγματοποιείται έως τις 
18.07.2025»

3. Προστίθεται στο άρθρο 5 της απόφασης παράγρα-
φος 10A ως εξής:

«10.Α Οι πάροχοι ηλεκτρικής ενέργειας υποχρεούνται 
να ενημερώσουν τους μη οικιακούς πελάτες τους με 
επιχειρηματική δραστηριότητα και παροχή ηλεκτρικής 
ενέργειας εμπορικής/γενικής ή βιομηχανικής χρήσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37577Τεύχος B’ 2947/12.06.2025

με κάθε πρόσφορο μέσο για τη δυνατότητα υποβολής 
αίτησης χορήγησης επιδότησης τουλάχιστον 10 ημέρες 
πριν το κλείσιμο της πλατφόρμας. Της υποχρέωσης εξαι-
ρούνται πελάτες με κοινόχρηστες παροχές.»

4. Η παρ. 11 του άρθρου 5 της απόφασης αντικαθί-
σταται ως εξής:

«11. Ο εκάστοτε πάροχος, που χορηγεί την επιδότηση 
αποστέλλει έως και την 15η Σεπτεμβρίου 2025 στον Δια-
χειριστή Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων 
Προέλευσης (εφεξής ΔΑΠΕΕΠ) αρχείο με τα ποσά της 
επιδότησης, που έχει χορηγήσει ανά δικαιούχο.»

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

 Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος Περιβάλλοντος  
και Ενέργειας και Ενέργειας
ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΤΣΑΦΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37578 Τεύχος B’ 2947/12.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02029471206250004*


		2025-06-12T21:15:48+0300




